39. Ἐπειδὴ γὰρ πολὺς ἦν εἰς Ῥώμην γράφων,

° Act. viii, 27. ° Matth. xvii, 5.

rum potestas, hand sine querimoniis testantur scriptores plurimi. Eusebius autem istum praefectum cubiculi memorat Ammianus Marcellinus, lib. xiv, cap. 11, lib. xv, cap. 3, et alibi. Atque ipse Ammianus eum a Juliano imperatore morti addictum, atque ab Adrastia muliere praecipitatum fuisse, li-

PATROL. GR. XXV.

loquendum caeteros spadones provocat, plerique etenim imo omnes apud Constantium eunuchi sunt, penes quos omnis est ibi potestas, nihilque nisi de illorum sententia geritur. Litteras igitur Romam mittit imperator: iterumque palatini, notarii et comites, litteraeque ad praefectum mittuntur, ut aut Liberium dolo Roma subductum in castra ad se transmitterent, aut vi hominem persequerentur.

38. (ANNO 355.) His itaque et ejusmodi missis litteris, metus exortus est, insidiarumque per totam urbem paratarum. Quot igitur domibus insidiati sunt? quot viris quantarum pollicitationes factae, ut adversus Liberium rem gererent? quot episcopi his perspetis rebus sese abdebant? quot liberae mulieres obstructas a Christi inimicis calumniis, per pagos secesserunt? quot ascetis insidiati sunt? quot illic commorantes homines, qui statum ibi domicilium nacti erant, expelli curarunt? quoties et quo studio portuum exitusque portarum custodierunt, ut ne quis ingressus orthodoxorum, Liberium inviseret? Tum Roma quoque Christi hostium immanitatem experta est, novitque demum, quae ante non credidit, cum audiret, quantam caeteris Ecclesiis, singulisque urbibus vastitatem intulissent illi. Eunuchi porro erant qui haec et alia in universos gesta movebant. Et quod in ejusmodi insidiis mirandum est, Ariana haeresis quae Filium Dei abnegat, auxilium nititur eunuchorum, qui ut natura, sic et anima ad gignendas virtutes steriles sunt, nec prorsus de Filio audire verba sustinent. Aethiops certe eunuchus cum non intelligeret quae legebat, 290 Philippo de Salvatore docenti credidit: at Constantii spadones, ne Petrum quidem constantem tolerant, imo Patrem qui Filium suum declarat¹⁰ aversantur, suruntque in eos qui aiunt genuinum esse Dei Filium: atque ita spadonum ulciscuntur haeresim, quae ait, nihil ex Patre genuinum ac verum esse. Quocirca vetat lex illos ad ecclesiasticorum consilium admitti. Attamen hos nunc ecclesiasticorum judiciorum dominos reputant: eorumque arbitrium judicat Constantius, dissimulantibus illis qui episcopi nomine vocantur. Heu quis res ejusmodi scripto traditurus est? quis narraturus generationi alteri? quis narranti fidem habeat, spadones scilicet quibus domestica vix ministeria concedantur (voluptarium enim genus est, qui nihil aliud curant, quam ut quod sibi a natura negatum est, hoc illi in aliis impedian), illos inquam, ecclesiasticis jam rebus imperare, Constantiumque illis subditum, insidias in omnes parasse, atque Liberium in exsilium misisse?

39. Nam, cum multus esset ille in scribendo Ro-

bro xxi, capite 4.

(42) Reg., κόμητες, de more.

(43) Reg., οικειακὰς.

(44) Editi, Ἐκκλησιῶν. Reg., ἐκκλησιαστικῶν, quam esse veram lectionem suadent haec paulo ante dicta ἐκκλησιαστικῶν κριμάτων κυρίους.

nam, cum minas intentaret, legatos mitteret, insidiasque pararet, demum facta est Alexandrina persecutio: Liberiusque ad imperatorem trahitur: multaque ille usus loquendi fiducia, Desine, inquit, Christianos persequi: ne nostra opera coneris impietatem introducere in Ecclesiam. Sumus sane ad omnia toleranda parati, potiusquam Arionianitæ audiamus: ne nos, qui Christiani sumus, cogas Christomachos, id est, Christo inimicos effici. Hujus quoque tibi consilii auctores sumus, ne pugnes cum eo qui hoc tibi imperium tradidit: neu pro gratiarum actione impietatem illi referas: ne persequare illos qui credunt in eum, ne tu quoque audias: *Durum est tibi contra stimulum calcitrare*¹¹. Sed utinam auscultes, ut tu quoque, quemadmodum beatus Paulus obtemperes. Ecce adsumus, accessimus priusquam illi criminationem comminiscantur. Ideo properavimus, gnari nobis a te exspectandum exsilium esse, ut ante confictam criminationem patiamur, omnibusque propalam sit, alios omnes eadem qua nos ratione perpressos esse, allatasque adversus illos criminationes, confictas ab inimicis fuisse: quorum omnia dicta, nihil nisi calumniæ, nihil nisi mendacia fuerunt.

40. Ita locutus Liberius omnibus admirationi fuit; at ille nullum aliud responsum dedit, quam quod jussit illum mitti in exsilium: singulosque, ut antea fecerat, ab invicem disjunxit. Quam exsilii rationem adinvenit ipse; ut in pœnis irrogandis prioribus crudelior tyrannis et persecutoribus esset. Nam in superiori persecutione, plures una confessores relegari jussit Maximianus, ac per consortii consolationem pœnam mitigavit. At hic longe illo crudelior, viros in loquendi libertate, atque in confessione socios ab invicem semovit, illos disjunxit qui fide copulati erant, ut ne vel in morte mutuo fruerentur aspectu, ratus corporis segregationem, animæ quoque affectum disjungere, aut illos invicem sejunctos concordia et unanimi oblituros. Ignorat scilicet, etiamsi singuli seorsum degant, adesse tamen unicuique Dominum quem una omnes confessi sunt, qui illud ager, ut multo plures singulis adsint (ut olim Elisæo propheta præstitit¹²) quam sint cum Constantio milites. Cæca plane res est malitia: 291 dum enim se putant confessores contristare, ubi illos invicem segregant, in hoc præcipue sese ipse valde læserunt. Nam si una illi et in eodem loco fuissent, ex uno tantum loco in priorum scelus evulgatum fuisset: jam vero cum illos segregarint, illud